Ata Nº 01/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 01/2021

Aos cinco dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-se 1

de forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e 2

instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de 3

Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Eduardo Nogueira Giovanni, chefe de 4

departamento. Estavam conectados à reunião os seguintes professores: Alberto Lohmann,  5

Américo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benicio, Douglas Emerson Deicke 6

Heidtmann Junior, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Michelle Souza Benedet, Neilson 7

Luiz Ribeiro Modro, Rafael Zanelato Ledo. Também presentes, os representantes dos técnicos Mariély 8

Orlandi Marcelino Serafim (titular) e dos discentes, Marina Medeiros Formighieri (titular). Os professores 9

Jader Afonso Savi Mondo, Kleyser Ribeiro e Alice de Oliveira Viana encontram-se em licença. 10

Constatado o quórum e após cumprimento a todos os presentes, o chefe do departamento 11

declarou a reunião aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a ordem do dia. 1. Ata nº 12

12/2020: aprovada por unanimidade. 2. Expedientes: o professor Eduardo Nogueira Giovanni 13

informou ao colegiado que a o mandato da profa. Gabriela no NDE acabará dia 14/02/21 e 14

precisa da indicação de novo membro. Houve auto indicação do prof. Américo, acolhido pelo 15

pleno. Também informou que as datas das reuniões do DAU e o calendário 2021 estão 16

disponíveis no sítio eletrônico do CERES. Sem mais. 3. Ordem do dia: 3.1) Processo 17

42920/2020; interessado: Kleyser Ribeiro; assunto: Relatório semestral de desempenho – 18

semestre 2020/2. Relato: a relatora Profa. Danielle Rocha Benício, mostrou-se favorável à 19

aprovação do relatório; em discussão: Profa. Michelle questiona a necessidade do tempo de 20

afastamento para doutorado deste professor. Neilson questiona se o que está sendo votado é o 21

relatório ou prorrogação do afastamento. Profa. Danielle e prof. Eduardo informam que é 22

somente o relatório; em votação: aprovado o voto do relator por unanimidade. 3.2) Processo 23

1623/2021; interessado: Américo Hiroyuki Hara; assunto: Solicitação de credenciamento 24

para ministrar a disciplina de Projeto de Quarteirões Multifuncionais (AU0711) no Curso de 25

Arquitetura e Urbanismo; Relator: o relator prof. Leandro Leite foi favorável à aprovação do 26

pedido. Em discussão: sem discussão; em votação: aprovado por unanimidade. 3. 27

Comunicações pessoais: o chefe de departamento noticiou com pesar, o falecimento da mãe 28

do professor Neilson Luiz Ribeiro Modro, e também, o falecimento da aluna Danielly Trebien, 29

prestando condolências às famílias. Sem mais. O presidente da sessão agradeceu a presença de 30

todos e encerrou a reunião. Eu, Mariély Orlandi Marcelino Serafim, secretariei a reunião e lavro 31

a presente ata que será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, cinco de fevereiro de dois mil 32

e vinte e um. 33

Eduardo Nogueira Giovanni                      Mariély Orlandi Marcelino Serafim

  Chefe de Departamento                          Secretária de Departamento

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
42

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

E
O

86
O

98
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

A
F

A
E

L
Z

A
N

E
LA

T
O

 L
E

D
O

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 G

IO
V

A
N

N
I e

 C
A

R
O

LI
N

A
 S

T
O

LF
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 M
A

R
IE

LY
 O

R
LA

N
D

I M
A

R
C

E
LI

N
O

 S
E

R
A

F
IM

 e
 o

ut
ro

s
em

 1
9/

03
/2

02
1

às
 0

9:
03

:2
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5